
 

Délibération n°2022-91 du conseil d’administration / séance du 13 décembre 2022 

 

Conseil d’administration 

Séance du 13 décembre 2022 

 
  

  
 

 
 

   

  
 

   

 

  

 
 

  

  
 

 

 

  

   

  
 

 
 

  

  
   
    
   
  

  

 

  

 

 

 

Dean LEWIS 

Président de l’université de Bordeaux 

 

 

Adoptée à la majorité des 
votes exprimés (33 votants) 

Pour : 24 

Contre : 0 

Abstentions : 9  

  DELIBERATION RELATIVE AUX CAPACITÉS D'ACCUEIL
ET AUX MODALITÉS D’ADMISSION EN PREMIÈRE ANNÉE DE MASTER

  POUR L’ANNÉE UNIVERSITAIRE 2023-2024

Vu le code de l’éducation et notamment ses articles L 612-6, L612-6-1, L 712-3 ;
Vu l’avis de la CFVU en date du 1er décembre 2022 ;

Considérant qu’il appartient à l’établissement de déterminer, en  application  des  dispositions susvisées, les 
capacités d’accueil et les modalités de sélection mises en œuvre à l’égard des candidats à l’admission dans 
les formations de première année du premier cycle de master.

Le conseil d’administration, après en avoir délibéré, décide :

Article 1.

L’admission en première année des mentions de master, dépend des capacités d’accueil fixées, pour l’année 
2023-2024, dans le tableau annexé.

Article 2.

L’admission  en  première  année  dans  ces mentions  de  master est  subordonnée  à  l’examen  du  dossier  du 
candidat,  qui  peut  selon  les  formations  être  complété  par  un  entretien  individuel  et/ou  par un  test  de 
compétences.

L'admission est prononcée par le président de l’université.

Article 3.

Le dossier de candidature est constitué des pièces ci-après énoncées :

 un dossier détaillé du cursus suivi par le candidat permettant notamment d’apprécier les objectifs et
  compétences visées par la formation antérieure ;

 les  diplômes,  certificats,  relevés  de  notes  permettant  d'apprécier  la  nature  et  le  niveau  des  études
  suivies.

Selon les formations il pourra également être demandé au candidat de fournir les pièces suivantes :

 une lettre de motivation exposant le projet professionnel;
 un curriculum vitae ;
 une attestation spécifique à la nature des enseignements de la formation visée ;
 une lettre de recommandation du responsable de la formation, et/ou du stage suivi par le candidat ;
 les résultats au test de compétences.

Article 4.

La date limite de dépôt des dossiers en vue d’une inscription, au titre de l’année universitaire 2023-2024, dans 
une des mentions précitées, est fixé par arrêté ministériel.

Article 5.

La  présente  délibération  sera  transmise  à  la  rectrice  de  région  académique  Nouvelle-Aquitaine.  Elle  sera 
publiée  conformément  aux  dispositions  relatives  à  la  publication  des  actes  à  caractère  réglementaire  de 
l’université de Bordeaux

Le président du conseil d’administration,



  

 Délibération n°2022-91 du conseil d’administration / séance du 13 décembre 2022 

Conseil d’administration 

Séance du 13 décembre 2022 

. 

Annexe : Capacités d’accueil des premières années de master 

  Hors formations en partenariat international ou spécifique PREPARATION RENTREE 2023 

Collège Mention Parcours 
COL  par 
Mention   

2023-2024 

COL par 
Parcours   
2023-2024 

 CAL par 
Mentions  
2023-2024 

 CAL par 
Parcours  

 2023-2024 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Comptabilité, contrôle, audit M1 Comptabilité - contrôle - audit 30 30 30 30 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Contrôle de gestion et audit organisationnel M1 Contrôle de gestion et audit interne 
30 

20 
30 

20 

  Master Contrôle de gestion et audit organisationnel M1 Contrôle de gestion et audit interne - Apprentissage 10 10 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit de la propriété intellectuelle M1 AUDIANCE 30 30 30 30 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit de la santé M1 Droit de la santé 30 30 30 30 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit des affaires M1 Droit de la vigne et du vin 

173 

25 

187 

25 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit des affaires M1 Banque, financement et recouvrement 23 25 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit des affaires M1 Droit des affaires et fiscalité-DJCE 23 25 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit des affaires M1 Ingénierie juridique et financière des sociétés 27 30 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit des affaires M1 Droit des affaires approfondi 20 22 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit des affaires M1 Fiscalité des affaires et du patrimoine 25 25 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit des affaires M1 Contrats d'affaires et droit du marché 22 25 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit des affaires M1 Droit des affaires comparé 8 10 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit européen M1 Expertise en affaires européennes 55 20 58 20 



  

 Délibération n°2022-91 du conseil d’administration / séance du 13 décembre 2022 

Conseil d’administration 

Séance du 13 décembre 2022 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit européen M1 Droit et gouvernance de l'Union européenne 10 13 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit européen M1 Etudes juridiques européennes 25 25 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit international M1 Droit international 

73 

30 

98 

30 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit international M1 Droit international et comparé des affaires 10 10 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit international M1 Droit de la coopération économique et des affaires internationales 17 17 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit international M1 Droit des transports 16 16 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit international M1 Droit des relations transatlantiques 0 10 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit international M1 Droit des échanges euro-méditerranéens 0 15 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit notarial M1 Droit notarial 30 30 30 30 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit pénal et sciences criminelles M1 Droit de l'exécution des peines et droits de l'homme 

138 

15 

138 

15 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit pénal et sciences criminelles M1 Criminologie 25 25 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit pénal et sciences criminelles M1 Droit pénal approfondi 28 28 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit pénal et sciences criminelles M1 Droit pénal européen et international 25 25 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit pénal et sciences criminelles M1 Droit pénal comparé 15 15 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit pénal et sciences criminelles M1 Droit économique répressif 30 30 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit privé M1 Droit des personnes et des familles 

132 

32 

132 

32 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit privé M1 Droit de l'urbanisme, de la construction et de l'immobilier 15 15 



  

 Délibération n°2022-91 du conseil d’administration / séance du 13 décembre 2022 

Conseil d’administration 

Séance du 13 décembre 2022 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit privé M1 Droit et pratique de l'assurance 30 30 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit privé M1 Droit privé comparé 10 10 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit privé M1 Droit du patrimoine  25 25 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit privé M1 Droit privé approfondi 20 20 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit public M1 Droit public des affaires 

110 

15 

140 

25 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit public M1 Droit de l'urbanisme, de la construction et de l'aménagement 10 15 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit public M1 Droit public approfondi 25 30 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit public M1 Action territoriale 25 30 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit public M1 Droit public comparé 10 10 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit public M1 Droit et pratiques des contentieux publics 25 30 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit social M1 Droit des relations de travail dans l'entreprise 

80 

25 

85 

25 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit social M1 Droit du travail et de la protection sociale 20 25 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit social M1 Droit de l'emploi et des relations sociales 25 25 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Droit social M1 Droit social comparé 10 10 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Economie du développement M1 Economie du développement 

50 50 75 75 
Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Economie du développement M1 international en gestion environnementale 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Economie internationale M1 Economie Internationale 50 50 60 60 



  

 Délibération n°2022-91 du conseil d’administration / séance du 13 décembre 2022 

Conseil d’administration 

Séance du 13 décembre 2022 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Entrepreneuriat et management de projets M1 Entrepreneuriat 30 30 30 30 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Finance M1 Corporate Finance 

30 

15 

30 

15 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Finance M1 Corporate Finance - Apprentissage 15 15 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Gestion des ressources humaines M1 Management RH 

25 

15 

25 

15 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Gestion des ressources humaines M1 Management RH - Apprentissage 10 10 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Histoire du droit et des institutions M1 Culture juridique 30 30 30 30 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Intelligence économique M1 Intelligence économique - Ingénierie du développement économique territorial 

45 

23 

45 

23 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Intelligence économique M1 Intelligence économique - Economie de l'innovation et veille stratégique 22 22 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Justice, procès et procédures M1 Contentieux judiciaire 32 32 35 35 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Management et commerce international M1 Management et Commerce International 30 30 30 30 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Marketing, vente M1 Commercial -  business developer 

70 

20 

70 

20 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Marketing, vente M1 Commercial -  business developer - Apprentissage 5 5 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Marketing, vente M1 Marketing stratégique et communication 45 45 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Monnaie, banque, finance, assurance M1 Metiers de la Banque (alternance) 

60 

0 

120 

40 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Monnaie, banque, finance, assurance M1 Economie, banque et finance internationales 15 15 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Monnaie, banque, finance, assurance M1 Banque, finance et négoce international 25 45 



  

 Délibération n°2022-91 du conseil d’administration / séance du 13 décembre 2022 

Conseil d’administration 

Séance du 13 décembre 2022 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Monnaie, banque, finance, assurance M1 Finance verte 20 20 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Science politique M1 Politique comparée : pensées et politiques du changement 

84 

28 

90 

30 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Science politique M1 Sécurité globale et analyste politique trilingue 28 30 

Collège Droit Sc. 
Politique, Economie, 
Gestion 

Master Science politique M1 Politique comparée et coopération internationale : Amériques 28 30 

Collège Santé 
Master Sciences du médicament et des produits de 
santé 

M1 Industries Pharmaceutiques et Produits de Santé 

30 

10 

35 

12 

Collège Santé 
Master Sciences du médicament et des produits de 
santé 

M1 Technologies pour la santé 20 23 

Collège Santé Master Santé publique M1 Santé publique 50 50 80 80 

Collège Sciences de 
l'Homme 

Master Anthropologie M1 Anthropologie, Santé, migrations, médiations 40 40 50 50 

Collège Sciences de 
l'Homme 

Master Psychologie M1 Psychologie clinique de la santé : psychopathologie de l'adaptation au stress 

133 

20 

150 

20 

Collège Sciences de 
l'Homme 

Master Psychologie M1 Psychologie, Neuropsychologie clinique 12 15 

Collège Sciences de 
l'Homme 

Master Psychologie M1 Psychologie, Psychogérontologie et santé publique 12 15 

Collège Sciences de 
l'Homme 

Master Psychologie M1 Psychologie clinique et Psychopathologie 20 20 

Collège Sciences de 
l'Homme 

Master Psychologie 
M1 Psychologie, Cognition et cerveau : neuropsychologie et neuroimagerie 
cognitives 

12 15 

Collège Sciences de 
l'Homme 

Master Psychologie 
M1 Psychologie du développement typique et atypique et de l'éducation de la petite 
enfance à l'adolescence 

25 30 

Collège Sciences de 
l'Homme 

Master Psychologie M1 Psychologie du travail, de l'Orientation et des Organisations 17 20 

Collège Sciences de 
l'Homme 

Master Psychologie M1 Psychologie, Ingénierie et  psychologie sociale : Environnement et Insertions 15 15 

Collège Sciences de 
l'Homme 

Master Sciences de l'éducation et de la formation 
M1 Sciences de l'éducation et de la formation, Education et diffusion des pratiques 
et des savoirs 

50 50 60 60 

Collège Sciences de 
l'Homme 

Master Sciences sociales M1 Sciences sociales, Chargé d'études sociologiques 

43 

13 

65 

15 

Collège Sciences de 
l'Homme 

Master Sciences sociales M1 Sciences sociales, Problèmes sociaux et politiques urbaines 13 15 

Collège Sciences de 
l'Homme 

Master Sciences sociales M1 Sciences sociales, Science politique et sociologie comparatives 17 20 

Collège Sciences de 
l'Homme 

Master Sciences sociales M1 Sciences sociales, Intervention et innovations sociales   15 

Collège Sciences de 
l'Homme 

Master STAPS : Entraînement et Optimisation de la 
Performance Sportive 000005 

M1 STAPS EOPS Accompagnement à la haute performance 35 20 40 20 



  

 Délibération n°2022-91 du conseil d’administration / séance du 13 décembre 2022 

Conseil d’administration 

Séance du 13 décembre 2022 

Collège Sciences de 
l'Homme 

Master STAPS : Entraînement et Optimisation de la 
Performance Sportive 000005 

M1 STAPS EOPS Monitoring et facteurs humains en sciences du sport et activités 
physiques 

15 20 

Collège Sciences de 
l'Homme 

Master STAPS : Management du sport M1 STAPS MDS Gouvernance du sport et développement territorial 

60 

20 

75 

25 

Collège Sciences de 
l'Homme 

Master STAPS : Management du sport 
M1 STAPS MDS Management international des projets et des produits action sports-
sports de glisse 

20 25 

Collège Sciences de 
l'Homme 

Master STAPS : Management du sport M1 STAPS MDS Management des organisations sportives 20 25 

Collège Sciences de 
l'Homme 

Master STAPS : activité physique adaptée et santé M1 APAS Réhabilitation et promotion de la santé par l'activité physique adaptée 17 17 20 20 

INSPE Académie de 
Bordeaux 

Master MEEF pratiques et ingénierie de la formation M1 MEEF Pratiques et Ingénierie de la Formation, PIF 20 20 30 30 

INSPE Académie de 
Bordeaux 

Master MEEF encadrement éducatif M1 MEEF Encadrement éducatif (CPE) 20 20 25 25 

INSPE Académie de 
Bordeaux 

Master MEEF second degré M1 MEEF 2nd degré/ Biotechnologie (CAPET/CAPLP) - Bordeaux 13 13 

291 

16 

INSPE Académie de 
Bordeaux 

Master MEEF second degré M1 MEEF 2nd degré/Documentation-Bordeaux 17 17 20 

INSPE Académie de 
Bordeaux 

Master MEEF second degré M1 MEEF 2nd degré/ Economie et Gestion (CAPET/CAPLP) Bordeaux 20 20 25 

INSPE Académie de 
Bordeaux 

Master MEEF second degré M1 MEEF 2nd degré/Education physique et sportive - Bordeaux 50 50 55 

INSPE Académie de 
Bordeaux 

Master MEEF second degré M1 MEEF 2nd degré/ Lettres-Histoire/Géographie (CAPLP)-Bordeaux 11 11 15 

INSPE Académie de 
Bordeaux 

Master MEEF second degré M1 MEEF 2nd degré/ Lettres-Langues (CAPLP) - Bordeaux 12 12 15 

INSPE Académie de 
Bordeaux 

Master MEEF second degré M1 MEEF 2nd degré/Mathématiques - Bordeaux 25 25 30 

INSPE Académie de 
Bordeaux 

Master MEEF second degré M1 MEEF 2nd degré/ Maths et Sciences Physiques (CAPLP) - Bordeaux 12 12 15 

INSPE Académie de 
Bordeaux 

Master MEEF second degré M1 MEEF 2nd degré/Physique-chimie - Bordeaux 20 20 25 

INSPE Académie de 
Bordeaux 

Master MEEF second degré M1 MEEF 2nd degré/Sciences économiques et sociales - Bordeaux 21 21 25 

INSPE Académie de 
Bordeaux 

Master MEEF second degré M1 MEEF 2nd deg/Scienc. Indust. de l'Ingé. et Techno. Bordeaux 11 11 15 

INSPE Académie de 
Bordeaux 

Master MEEF second degré M1 MEEF 2nd degré/Sciences de la vie et de la terre - Bordeaux 32 32 35 

INSPE Académie de 
Bordeaux 

Master MEEF premier degré M1 MEEF 1er degré (Bordeaux) 

420 

110 

500 

150 

INSPE Académie de 
Bordeaux 

Master MEEF premier degré M1 MEEF 1er degré (Pau) 84 95 

INSPE Académie de 
Bordeaux 

Master MEEF premier degré M1 MEEF 1er degré Parcours bilingue Français/ Basque (Pau) 18 20 

INSPE Académie de 
Bordeaux 

Master MEEF premier degré M1 MEEF 1er degré Parcours bilingue Français / Occitan (Pau) 10 10 

INSPE Académie de 
Bordeaux 

Master MEEF premier degré M1 MEEF 1er degré (Périgueux) 66 75 



  

 Délibération n°2022-91 du conseil d’administration / séance du 13 décembre 2022 

Conseil d’administration 

Séance du 13 décembre 2022 

INSPE Académie de 
Bordeaux 

Master MEEF premier degré M1 MEEF 1er degré (Mont de Marsan) 66 75 

INSPE Académie de 
Bordeaux 

Master MEEF premier degré M1 MEEF 1er degré (Agen) 66 75 

I.S.V.V. Master Sciences de la vigne et du vin Master Sciences de la Vigne et du Vin parcours Commerce et marketing des vins 

41 

20 

95 

20 

I.S.V.V. Master Sciences de la vigne et du vin Master Sciences de la Vigne et du Vin parcours Oenologie-procédés 8 10 

I.S.V.V. Master Sciences de la vigne et du vin Master Sciences de la Vigne et du Vin parcours UBGRADE-sense 5 5 

I.S.V.V. Master Sciences de la vigne et du vin Master Sciences de la Vigne et du Vin parcours Viticulture-environnement 8 10 

I.S.V.V. Master Sciences de la vigne et du vin Master Sciences de la Vigne et du Vin parcours Vineyard and winery management 0 20 

I.S.V.V. Master Sciences de la vigne et du vin 
Master 1 Sciences de la vigne et du vin - Parcours Wine Tourism Innovation - 
WINTOUR 

0 30 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Archéologie, sciences pour l'archéologie M1 Archéothanatologie 

31 

11 

36 

12 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Archéologie, sciences pour l'archéologie M1 Préhistoire, géoarchéologie, archéozoologie 10 12 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Archéologie, sciences pour l'archéologie M1 Anthropologie biologique 10 12 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Biochimie, biologie moléculaire M1 Biochimie, biologie moléculaire, cellulaire et appliquée 18 18 20 20 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Biodiversité, écologie et évolution M1 Biodiversité, écologie et évolution 

34 

  

40 

  

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Biodiversité, écologie et évolution Master 2 Biodiversité et suivis environnementaux 18 20 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Biodiversité, écologie et évolution Master 2 Biodiversité et fonctionnement des écosystèmes terrestres 13 15 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Biodiversité, écologie et évolution Master 2 Agro-écologie et gestion des ressources 2 3 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Biodiversité, écologie et évolution Master 2 Management forestier et logistique d’approvisionnement en bois 1 2 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Bio-informatique M1 Biologie computationnelle 

24 

16 

30 

20 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Bio-informatique M1 Du génome aux écosystèmes 8 10 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Biologie, agrosciences M1 Production et innovations en agro-alimentaire 

62 

31 

71 

35 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Biologie, agrosciences M1 Biologie, Agrosciences 31 36 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Biologie-santé M1 Bio Santé Biologie cellulaire, physiologie et pathologie 

66 

17 

70 

18 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Biologie-santé M1 Bio Santé Génétique moléculaire et cellulaire 13 14 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Biologie-santé M1 Bio Santé Microbiologie-immunologie 21 22 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Biologie-santé M1 Bio Santé Cancer biology - Parcours international 15 16 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Chimie M1 Qualité, sécurité, environnement 

99 

13 

117 

15 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Chimie M1 Chimie organique et sciences du vivant et nanochimie 29 35 



  

 Délibération n°2022-91 du conseil d’administration / séance du 13 décembre 2022 

Conseil d’administration 

Séance du 13 décembre 2022 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Chimie M1 Molécules et macromolécules fonctionnelles 13 17 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Chimie M1 Matériaux avancés 30 35 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Chimie M1 Chimie - Ecotoxicologie et chimie de l'environnement 14 15 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Géoressources, géorisques, géotechnique M1 Géotechnique et géorisques 

26 

13 

30 

15 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Géoressources, géorisques, géotechnique M1 Géoressources 13 15 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Information et médiation scientifique et 
technique 

M1 Epistémologie, histoire des sciences et des techniques 

40 

20 

45 

25 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Information et médiation scientifique et 
technique 

M1 Médiation et communication des sciences et des techniques (UBM) 20 20 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Information et médiation scientifique et 
technique 

M1 Philosophy in Biology and Medicine (collège Santé) 0 0 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Informatique M1 Informatique 

138 

125 

150 

135 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Informatique M1 Info - Cryptologie et sécurité informatique 13 15 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Ingénierie de la santé M1 Ingénierie de la santé 14 14 15 15 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Ingénierie des systèmes complexes 
M1 Ingénierie des systèmes complexes parcours Automatique et mécatronique, 
automobile, aéronautique et spatial 

77 

18 

103 

25 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Ingénierie des systèmes complexes 
M1 Ingénierie des systèmes complexes parcours Ingénierie des systèmes pour 
l'image et le signal 

6 10 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Ingénierie des systèmes complexes M1 Ingénierie des systèmes complexes parcours Systèmes Electroniques 17 20 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Ingénierie des systèmes complexes M1 Ingénierie des systèmes complexes parcours Génie industriel et logistique 36 48 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Maintenance aéronautique M1 Maintenance aéronautique structure 

47 

12 

55 

14 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Maintenance aéronautique M1 Maintenance aéronautique avionique 16 18 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Maintenance aéronautique M1 Systèmes embarqués 6 8 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Maintenance aéronautique M1 Structures composites 13 15 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Mathématiques appliquées, statistique 
M1 Image et sciences des données (création à partir du M1 Equations aux dérivées 
partielles - Modélisation) 

94 

15 

110 

17 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Mathématiques appliquées, statistique 
M1 Modélisation numérique et simulation (création à partir du M1 Equations aux 
dérivées partielles - Modélisation) 

15 17 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Mathématiques appliquées, statistique M1 Modélisation statistique et stochastique 19 23 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Mathématiques appliquées, statistique M1 Recherche opérationnelle et aide à la décision 15 17 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Mathématiques appliquées, statistique 
Master 1 Mathématiques appliquées, statistique - Parcours Ingénierie des risques 
économiques et financiers - Finance quantitative et actuariat 

15 18 



  

 Délibération n°2022-91 du conseil d’administration / séance du 13 décembre 2022 

Conseil d’administration 

Séance du 13 décembre 2022 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Mathématiques appliquées, statistique 
Master 1 Mathématiques appliquées, statistique - Parcours Ingénierie des risques 
économiques et financiers - Economic Risks and Data Science 

15 18 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Mathématiques et applications M1 Mathématiques et Applications 

50 

35 

57 

40 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Mathématiques et applications M1 Cryptologie et sécurité informatique 15 17 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Mécanique M1 Mécanique et Energétique 

83 

18 

109 

23 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Mécanique M1 Génie Mécanique 25 33 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Mécanique M1 Génie Civil 40 53 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Méthodes informatiques appliquées à la 
gestion entreprise 

M1 MIAGE Sciences du numérique et management 51 51 55 55 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Neurosciences M1 Neurosciences Multipublic 

32 

13 

34 

14 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Neurosciences M1 Neurosciences régulier 19 20 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Nutrition et sciences des aliments M1 Nutrition Humaine et Santé 19 19 20 20 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Physique fondamentale et applications M1 Instrumentation 

55 

28 

60 

30 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Physique fondamentale et applications M1 Physique Fondamentale - Parcours Noyaux, Particules, Univers/Agrégation 27 30 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Sciences cognitives M1 Ergonomie 

28 

14 

30 

15 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Sciences cognitives M1 Technologie, Ergonomie, Cognition et Handicap 14 15 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Sciences de la mer M1 Sciences de la Mer - Environnement - Eau - Littoral 

31 

11 

36 

12 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Sciences de la mer M1 Sciences de la Mer - Biologie et écologie marines 10 12 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Sciences de la mer M1 Sciences de la Mer - Sédimentologie et paléocéanographie 10 12 

Collège Sciences et 
Technologies 

Master Toxicologie et éco-toxicologie M1 Ecotoxicologie et chimie de l'environnement 14 14 15 15 

 


